1

水道情報活用システム標準仕様研究会 第２回通常総会

－ 議事録 －

日時：2022年 4月 21日（木）10:00-11:10

場所：JECC会議室、Web会議

― 議事次第 ―

１．開  会

２．来賓挨拶

３．議  事

第一号議案：事業報告（案）

第二号議案：事業計画（案）

第三号議案：役員（案）

４．閉  会

― 出席者 ―

 特別会員（6者）

 有識者（4名）

電気通信大学 名誉教授 新 誠一

東洋大学大学院経営学研究科 客員教授、東洋大学 名誉教授 石井晴夫

総務省 経営・財務マネジメント強化事業アドバイザー

関西学院大学専門職大学院兼任講師（岩手中部水道企業団元局長）菊池 明敏

一般社団法人サプライチェーン情報基盤研究会 業務執行理事 菅又久直

 業界団体（2者）

公益財団法人水道技術センター（JWRC）

公益社団法人日本水道協会（JWWA）

2

 正会員（70者中 51者出席）

 水道事業者等（16者）

愛知県企業庁 茨城県企業局

岩手中部水道企業団 大阪市水道局

大津市企業局 岡崎市上下水道局

鹿児島市水道局 金沢市企業局

京都市上下水道局 神戸市水道局

佐賀東部水道企業団 東海市水道部水道課

豊橋市上下水道局 奈良市企業局

八戸圏域水道企業団 山形市上下水道部

 水道事業者等に関連するベンダー企業（34者）

愛知時計電機株式会社 朝日航洋株式会社

アズビル株式会社 株式会社ウォーターリンクス

株式会社ＮＪＳ 大崎データテック株式会社

オルガノプラントサービス株式会社 株式会社管総研

株式会社ぎょうせい 株式会社ＫＩＳ

国際航業株式会社 シーデーシー情報システム株式会社

神鋼環境メンテナンス株式会社 水道マッピングシステム株式会社

第一環境株式会社 株式会社中央設計技術研究所

東京ガスエンジニアリングソリューションズ株式会社 東芝インフラシステムズ株式会社

株式会社日水コン 日本電気株式会社

日本無線株式会社 株式会社パスコ

株式会社ＢＳＮアイネット フジ地中情報株式会社

富士通Ｊａｐａｎ株式会社 株式会社フューチャーイン

株式会社マイシステム 三菱電機株式会社

株式会社南大阪電子計算センター 株式会社明電舎

メタウォーター株式会社 安川オートメーション・ドライブ株式会社

横河ソリューションサービス株式会社 株式会社両毛システムズ

3

 プラットフォーム運営事業者（1者）

株式会社 JECC

 厚生労働省、経済産業省

厚生労働省 医薬・生活衛生局 水道課

経済産業省 商務情報政策局 情報産業課

経済産業省 経済産業政策局 地域経済産業グループ 地域産業基盤整備課

 事務局

株式会社 JECC

4

― 議事概要 ―

１．開会

研究会の新会長より、開会を宣言し、挨拶があった。

２．来賓挨拶

厚生労働省（薬師寺課長補佐）、経済産業省（渡辺室長）、経済産業省（塩手課長）、水道

技術研究センター（清塚常務）から挨拶があった。

３．議事

（１）第一号議案：事業報告（案）

事務局より資料 1に基づき 2021年度事業報告に関する説明があった。出席者からの異

論はなく、事業報告（案）が原案通り承認された。

（２）第二号議案：事業計画（案）

事務局より、資料 2に基づき 2022年度事業計画に関する説明があった。出席者からの

異論はなく、事業計画（案）が原案通り承認された

（３）第三号議案：役員（案）

事務局より資料 3に基づき役員に関する説明があった。出席者からの異論はなく、役員

案が原案通り承認された。役員 4名はその場で就任を承諾した。

 ＜役員＞

 会 長 新 誠一（電気通信大学 名誉教授）

 副会長 石井 晴夫（東洋大学大学院経営学研究科 客員教授、東洋大学 名誉教授）

 副会長 菊池 明敏（総務省 経営・財務マネジメント強化事業アドバイザー

関西学院大学専門職大学院兼任講師（岩手中部水道企業団元局長））

 副会長 菅又 久直（一般社団法人サプライチェーン情報基盤研究会 業務執行理事）

４．閉会

及川事務局長（JECC）より挨拶ののち、議長より閉会を宣言した。

5

上記決定事項を証するため、出席の役員は、次のとおり記名押印する。

なお、本通常総会はオンライン会議であり、遠隔地のために当議事録に直接押印できな

い出席役員は、別途議事録確認書に押印し事務局長宛てに郵送するものとする。

2022年 4月 21日

水道情報活用システム標準仕様研究会

 会 長 新  誠一 ㊞

 副会長 石井 晴夫 ㊞

 副会長 菊池 明敏 ㊞

 副会長 菅又 久直 ㊞

以上